# The Holy See

---

IOANNIS PAULI PP. II SUMMI PONTIFICIS

*EPISTULA APOSTOLICA*

«*TERTIO MILLENNIO ADVENIENTE*»  
*EPISCOPIS, CLERO, FIDELIBUS*  
*ANNI MM IUBILAEUM AD PARANDUM*

*Venerabiles in Episcopatu Fratres,  
Carissimi in Christo Filii Filiaeque!*

1. Tertio millennio adveniente novae quidem aetatis ad apostoli Pauli voces mens ultro recurrit: “Ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum ex muliere” (*Gal. 4, 4*). *Temporis autem illa plenitudo cum Verbi Incarnationis congruit mysterio*, Filii videlicet consubstantialis Patri, necnon cum orbis arcano Redemptionis. Hoc loco ipso effert sanctus Paulus Dei Filium e muliere ortum natumque sub Lege inter homines venisse, ut quotquot Legi subderentur redimeret qui filiorum adoptionem recipere deinde possent. Et addit: “Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem: “Abba, Pater””. Consolatur vero magnopere conclusio eius: “Itaque iam non es servus sed filius; quod si filius, et heres per Deum” (*Gal. 4, 6-7*).

Paulina haec Incarnationis mysterii propositio *revelationem arcani Trinitarii* in se complectitur *atque etiam continuatae Filii missionis in Sancti Spiritus missione*. Filii Dei Incarnatio illiusque conceptio et editio prius sane poscuntur quam Sanctus Spiritus emittatur. *Mysterii ideo Incarnationis redemptricis ubertatem sinunt elucere* beati Pauli sermones.

2. Suo in Evangelio nobis tradidit Lucas *accuratam adiunctorum narrationem in quibus est Iesus natus*: “Factum est autem in diebus illis exiit edictum a Caesare Augusto, ut describeretur universus orbis . . . Ibant omnes, ut profiterentur, singuli in suam civitatem. Ascendit autem et Ioseph a Galilaea de civitate Nazareth in Iudaeam in civitatem David, quae vocatur Bethlehem, eo quod esset de domo et familia David, ut profiteretur cum Maria desponsata sibi, uxore praegnante.

Factum est autem cum essent ibi, impleti sunt dies, ut pareret, et peperit filium suum primogenitum; et pannis eum involvit et reclinavit eum in praesepio, quia non erat eis locus in deversorio” (*Luc. 2, 1.3-7*).

Quod igitur annuntians Gabriel angelus praedixerat, ita est completum. Virgini enim Nazarethanae has protulit voces: “Ave, gratia plena, Dominus tecum” (*Ibid. 1, 28*). Eadem vero verba cum Mariam perturbassent, divinus idcirco nuntius addere festinavit: “Ne timeas, Maria; invenisti enim gratiam apud Deum. Et ecce concipies in utero et paries filium, et vocabis nomen eius Iesum. Hic erit magnus et Filius Altissimi vocabitur . . . Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: ideoque et quod nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei” (*Ibid. 1, 30-32.35*). Mariae dein responsio angelico reddita nuntio omni caruit dubitatione: “Ecce ancilla Domini; fiat mihi secundum verbum tuum” (*Ibid. 1, 38*). Numquam post natos homines tantum ex hominis creati consensione pependit (S. Bernardi, *In Laudibus Virginis Matris*, «Homilia IV», 8, Opera Omnia, Ed. Cisterc. 4 (1966) 53).

3. Suum porro exordiens Evangelium una perstringit locutione Ioannes omnem Incarnationis mysterii altitudinem, cum scribit: “*Et Verbum caro factum est et habitavit in nobis*; et vidimus gloriam eius, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis” (*Io. 1, 14*). Ioanne iudice in Iesu conceptu ortuque Incarnatio efficitur aeterni Verbi, Patri consubstantialis.

De Verbo loquitur Evangelista quod initio apud Deum erat, per quod quaecumque sunt facta sunt cuncta; Verbum in quo erat vita quae hominum erat lux (*Ibid. 1, 1-5*). Ab apostolo Paulo deinde Filius unigenitus “primogenitus omnis creaturae” nuncupatur (*Col. 1, 15*). Per Verbum condit Deus orbem. Ipsum aeterna est Sapientia, Species ac substantialis Dei Imago, “splendor gloriae et figura substantiae eius” (*Hebr. 1, 3*). Aevo in aeterno generatus pariterque ab aeterno a Patre amatus, sicut Deus de Deo ac Lumen de Lumine, principium est et archetypus omnium a Deo in tempore conditarum rerum.

Quod creaturae condicionem in temporum plenitudine Verbum aeternum sibi sumpsit, inde eventui Bethlemitico duobus abhinc annorum milibus singularis accedit *cosmica significatio*. Propter Verbum ipsum creaturarum summa se veluti “cosmum” praebet, ordinatum videlicet orbem. Verbum praeterea suscipienda carne cosmicum creationis renovat ordinem. Ad Ephesios epistula sermonem de consilio Dei conserit in Christo praestituto, “in dispensationem plenitudinis temporum: recapitulare omnia in Christo, quae in caelis et quae in terra” (*Eph. 1, 10*).

4. Mundi Salvator Christus *unicus est inter Deum hominesque Mediator* neque aliud sub caelo nomen est quo salvi esse possimus (*Act. 4, 12*). In epistula ad Ephesios legitur: in illo “habemus redemptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum, secundum divitias gratiae eius, quam superabundare fecit in nobis in omni sapientia et prudentia . . . secundum beneplacitum eius, quod proposuit in eo, in dispensationem plenitudinis temporum”. Christus, Filius Patri consubstantialis is itaque est qui *Dei consilium super omni creatione patefacit, nominatimque*

*super homine*. Quem ad modum notabiliter adseverat Concilium Vaticanum II, “*Hominem ipsi homini plene manifestat eique altissimam eius vocationem patefacit*” (*Gaudium et Spes*, 22). Eam scilicet recludit vocationem arcano Patris eiusque amoris reserando. “Imago Dei invisibilis”, perfectus est Christus homo qui filiis Adami cum Deo similitudinem redintegravit peccato deturpatam. Ipsius enim humana in natura, quae ab omni est tuta peccato atque in divinam Verbi assumpta personam, attollitur communis omnium hominum natura altissimam ad dignitatem: “Filius Dei, incarnatione sua *cum omni homine quodammodo Se univit*. Humanis manibus opus fecit, humana mente cogitavit, humana voluntate egit, humano corde dilexit. Natus de Maria Virgine, vere unus ex nostris factus est, in omnibus nobis similis excepto peccato” (*Ibid.*).

5. Quod Dei Filius “unus ex nostris” est factus, maxima hoc in humilitate contigit, ut admirationem iam non moveat, quod historici profani, maioribus capti eventibus magisque eminentibus personis, fugaces solum principio mentiones, licet sane significantes, huic rei tribuerunt. Christi indicia, verbi causa, reperiuntur in *Antiquitatibus Iudaicis*, quod Romae opus est a rerum scriptore Iosepho Flavio inter annum XCIII et XCIV contextum (*Ant. Iud.* 20, 200); ac potissimum in Taciti *Annalibus* inter annum XCV et CXX scriptis: ibidem, memorato Romae incendio anno lxxiv, quod Christianis perperam Nero adsignavit, nominatim appellat historicus Christum qui “Tiberio imperitante per procuratorem Pontium Pilatum supplicio affectus erat” (Taciti, *Annales*, 15, 44, 3). Suetonius quoque, Claudii dum vitam enarrat, anno circiter CXXI, de Iudaeorum depulsione ex urbe Roma sermocinatur quos “impulsore Chresto assidue tumultuantes Roma expulit” Claudius (Suetonii, *Vita Claudii*, 25, 4). Interpretibus est omnino persuasum referri illum locum ad Iesum Christum, qui causa interea evaserat inter Hebraeos Romanos contentionis. Veluti celeris disseminationis Christiani nominis documentum exstat magni momenti testificatio Plinii Minoris Bithyniae gubernatoris, a quo Traiano Imperatori inter annum CXI et CXIII refertur: Christianos esse solitos “stato die ante lucem convenire carmenque Christo quasi deo dicere secum invicem” (Plinii Minoris, *Epistula*, X, 96).

Verumtamen praestans ille eventus, quem non christiani scriptores in transitu modo memorant, plenam suam recipit lucem in Novi Testamenti scriptis quae, sane fidei sunt documenta, et non minus sibi merentur fidei in suarum summa narrationum etiam uti historiae testimonia. Christus, verus Deus homoque verus, Dominus orbis, aequabiliter est historiae Dominus cui nempe est “Alpha et Omega” (*Apoc.* 1, 8), “principium et finis” (*Ibid.* 21, 6). Ultimum ac decretorium verbum protulit in Ipso Pater de homine et eius historia. Id quod efficaci brevitate in epistula dicitur ad Hebraeos: “Multifariam et multis modis olim Deus locutus patribus in prophetis, *in novissimis his diebus locutus est nobis in Filio*” (*Hebr.* 1, 1-2).

6. Ex Populo electo ortus est Iesus, ut factam Abrahae promissionem a prophetisque continenter memoratam impleret. Hi enim pro Deo eiusque loco loquebantur. Veteris namque Testamenti dispositio suapte natura ad praeparandum et nuntiandum ordinatur adventum Christi rerum Redemptoris atque messianici illius Regni. Foederis Antiqui sic libri testes sunt perpetui diligentis Dei paedagogiae (*Dei Verbum*, 15). Suam in Christo metam attingit haec institutio: Is enim non

iam loquitur solum “pro Deo” veluti vates, verum ipse loquitur Deus suo in Verbo aeterno carne facto. Offendimus hic *rationem extremam qua christiana religio a ceteris distat religionibus*, ubi a principio declarata est Dei conquisitio ab homine. In christiana contra religione initium factum est inde a Verbi Incarnatione. Hic non solum homo Deum quaerit, verum praesens ipse adest Deus, ut homini de se loquatur viamque indicet qua pervenire possit ad illum. Hoc totum Prologus Ioannis Evangelii enuntiat: “Deum nemo vidit umquam; unigenitus Deus, qui est in sinu Patris, ipse enarravit” (Io. 1, 18). *Propterea Incarnatum Verbum consummatio est illius suspiritus qui omnibus invenitur in hominum religionibus*: eadem consummatio est opus Dei quod omnem excedit hominum exspectionem. Mysterium est gratiae.

Iam non est in Christo religio ipsum “quaerere Deum si forte attrectent eum et inveniant” (Act. 17, 27), sed *fidei responsum* revelanti se Deo: quo in responso loquitur homo Deo suo tamquam Conditori ac Patri; quod responsum fieri omnino potest ob illum Hominem unicum qui Verbum simul est Patri consubstantiale, in quo cuique homini loquitur Deus redditurque idoneus homo qui Deo respondeat. Multo vel magis hoc in Homine universa respondet creatura. Novum enim omnium rerum principium Iesus Christus est: in ipso cuncta reperiuntur denuo, suscipiuntur Creatorique redduntur unde originem duxerunt. Hoc itaque pacto *suspirii universarum orbis religionum consummatio est Christus, quam ipsam ob rem accessus ipse unus ultimusque est*. Si hinc igitur hominibus in Christo loquitur Deus de sese, illinc simul in Christo ipso omne hominum genus et creatio tota de sese Deo loquuntur, quin immo Deo sese dedunt. Sic redeunt omnia suum ad principium. *Iesus Christus est quidem omnium recapitulatio rerum* (Eph. 1, 10) *omniumque in Deo consummatio: quae proin perfectio Dei est gloria. Quae in Iesu Christo stabilitur religio, religio est gloriae*: etenim universa creatura reapse gloriae est illius declaratio; *vivens autem homo Dei particulatim gloriae est patefactio*, qui vocatur ut vivat in plenitudine vitae in Deo. Sic in novitate existit vitae “in laudem gloriae eius” (Ibid. 1, 12).

7. Non appellat modo Deus *in Christo Iesu* hominem, verum *quaeritat* etiam. Hominem conquirere Deum Dei Filii Incarnatio testatur. Qua de inquisitione loquitur Iesus uti de ovis perditae recuperatione (Luc. 15, 1-7). Conquisitio haec *nascitur intima ex Dei parte* in summumque evadit per Verbi Incarnationem. Deus si hominem conquirat, suam conditum ad imaginem ac similitudinem, illud quidem propterea efficit quod sempiternum diligit eum in Verbo atque in Christo eumque ad filii adoptivi attollere cupit dignitatem. Hominem idcirco Deus quaerit, qui *peculiaris est ipsius possessio*, aliter atque alia omnis res creata. Mancipium enim Dei ille est secundum amoris electionem: quaerit sane hominem Deus suo ipsius affectu Patris compulsus.

Quorsum eum inquirat? Quandoquidem ab eo homo recessit seseque perinde atque Adamus inter terrestres paradisi arbores abdidit (Gen, 3, 8-10). *Se abduci homo sivit a Dei inimico* (Ibid., 3, 13). Illum Satanus decepit cum persuasisset aequalem eum Deo ipsi esse, posseque Deo parem bonum ac malum cognoscere, orbe suo arbitrato regendo, nulla divinae voluntatis habita ratione (Ibid. 3, 5). Per Filium hominem vestigans studet Deus adducere eum ut mali deserat vias, in quibus ulterius usque progredi vult. “Adducere ut deserat” vias istas idem prorsus est atque

efficere ut intellegat falsas se percurrere vias; significat pariter *malum devincere* per hominum historiam diffusum. *Debellare malum: en Redemptionem*. In sacrificio Christi ea peragitur, ob quod debitum peccati homo dissolvit Deoque reconciliatur. Filius Dei homo est factus, corpore et anima in utero Virginis susceptis, ea omnino de causa: ut ex sese perfectum conficeret sacrificium. Incarnationis religio est *religio Redemptionis* totius mundi per Christi sacrificium, ubi victoria de malo subest et de peccato ipsaque de morte. In cruce mortem amplexatus simul indicat Christus ac tribuit vitam, quia resurgit neque in eum iam amplius mors quidquam habet auctoritatis.

8. Quae ex Incarnationis redemptricis mysterio suum duxit ortum religio, est religio ipsa “*remanendi in intima Dei parte*” eiusque etiam ipsam communicandi vitam. De hac re loquitur Sanctus Paulus iis verbis quae superius adlata sunt: “Misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem: “Abba, Pater!”” (*Gal. 4, 6*). Vocem homo suam tollit perinde atque Christus, qui “cum clamore valido et lacrimis” (*Hebr. 5, 7*) ad Deum praesertim in hortis Gethsemani et in cruce vociferabatur: clamat homo ad Deum, quem ad modum Christus clamavit, sicque testificatur se ad filii condicionem pertinere Spiritus Sancti auxilio. Ita efficit Spiritus Sanctus, quem Filii nomine emisit Pater, ut intimae Dei vitae sit particeps homo. Facit item ut *filius sit homo Christi similis* atque eorum bonorum heres quae Filii partem constituunt (*Gal. 4, 7*). His rebus consistit religio illa “*remanendi in Dei intima vita*”, cui Filii Dei Incarnatio initium facit. Qui profunda Dei scrutatur Spiritus Sanctus (*1 Cor. 2, 10*) nos homines eas perducit in profunditates Christi sacrificii virtute.

9. De Filii Dei ortu loquens collocat sanctus Paulus illum “in plenitudine temporis” (*Gal. 4, 4*). *Revera tempus propterea est completum quod per Incarnationem Deus in hominum historiam incidit*. Aeternitas est in tempus ingressa: quae maior “consummatio” esse potest quam illa? Quae alia fieri posset “consummatio”? Sunt qui *arcanos* excogitaverint *cyclos cosmicos*, quibus rerum universitatis historia maximeque hominis repetatur perpetuo. Ex terra exoritur homo in eamque revertitur (*Gen. 3, 19*): hoc ex ipso patet rerum visu. Atqui in homine subest inexstinguibile desiderium semper vivendi. Quomodo cogitandum est de superstiti post obitum vita? Varias alii formas *reincarnationis* commenti sunt: prout priore vixerit vita, sic dicitur homo novam experturus esse nobiliorem vel ignobiliorem vitam donec plenam adipiscatur purificationem. Fides haec, firmiter quibusdam in religionibus orientalibus stabilita, inter alia significare potest nolle hominem omnino aequo animo irrevocabilem mortis naturam accipere. Ei prorsus persuadetur sua de natura necessario spiritali immortalique.